REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
À Comissão do Processo de Escolha para Conselheiro Tutelar/2023.

Eu,__________________________________________________________________,

brasileiro (a), estado civil __________, portador(a) do documento de identificação

n._____________________, nos termos das Leis Municipais nº 2428/2014 e

2531/2019 e suas alterações, Edital nº 01/CMDCA/2023 e Comissão do Processo de

Escolha instituída através da Resolução nº 003/2023, venho requerer a esta Comissão

a inscrição para concorrer como candidato(a) a membro do Conselho Tutelar no

Município de Nioaque/MS. Para cumprimento do citado Edital apresento os seguintes

documentos:

✔ Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal e Estadual;

✔ Certidão Negativa de Antecedentes Civis da Justiça Federal e Estadual;

✔ Cópia do Título de Eleitor e do comprovante de votação na última eleição e/ou Certidão da
Justiça Eleitoral;

✔ Cópia do documento de identificação com foto de validade nacional;

✔ Comprovação de Conclusão do Ensino Médio;

✔ Comprovante de residência há dois anos no município de Nioaque/MS ou declaração
nesse sentido, caso não possua documento no seu nome.

✔ Termo de disponibilidade de tempo para dedicar-se exclusivamente à função de
Conselheiro Tutelar, assinado no ato da inscrição;

✔ Comprovante de experiência profissional na promoção, proteção e defesa dos direitos da
criança e do adolescente, tais como:
● Cópia da Carteira de trabalho (CTPS);
● Contrato de prestação de serviço;
● Contrato de voluntariado registrado;
● Termo de Posse de Conselheiro Tutelar;
● Ata da Diretoria ou organização não governamental;
● Declaração assinada de que já exerceu função na área da infância e juventude com

período e local de atuação.

Declaro ainda:

Local de Trabalho Atual: _________________________________________

Fone para contato: ________________ Celular: _______________________

E-mail: _______________________________________________________

End. Residencial: ______________________________________________

Nestes termos.

P. Deferimento ____________________, MS ______de _________________ de 2023

____________________________________________________________________

Assinatura do Requerente.

PROTOCOLO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO TUTELAR/2024-2028
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO Nº __________

Data: _____ de ___________________de 2023.
Assinatura:_______________________________________________